ΕΥΣΕΒΙΟΥ. Ὡς ἀγοῦσι τοῖς παισίν, ὅπως γὰρ τὸν κύριον ὕμνεῖν, τὸ προσφῆτικὸν πνεῦμα, δίκην παιδαγωγῆ καὶ διδασκαλίας τὰς φωνὰς αὐτὰς ὡς δίδωσιν.

ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ. Ἐν τῶτον διδάσκειται ὁ νέ' λαὸς ἀδελφίπτος ὕμνον προσφέρειν τῆς λυξωσαμῶν· ἀλλὰ δὲ καὶ τῶν ἰθνηῶν ἀπάντων κατασημαίνῃ τῶν κλησιν.

Β. ΕΙΗ ΤΟ ΟΝΟΜΑ ΚΥΡΙΟΥ ΕΥΛΟΓΗ- ΜΕΝΟΝ.] ΧΡΥΣΟΣΤΟΜΟΥ. Τί λέγεις; καὶ γὰρ ἔστιν ὁ λογισμὸς, ἵνα μὴ σὺ δόξῃ; Ὅρα, ὅτι ἐ πρὸς τὸ ὁμιλοῦν λέγει τὸ αὐτὸ προσέσεις, ἔ

Ι. **LAUDATE PVERI DOMINVM.**]

ΧΡΥΣΟΣΤΟΜΟΥ. Plurimus in Scri- pturis sermo est de his laudatio-

nibus: non est enim res vulgaris, sed sacrificium & oblatio placens Deo. *Sacrificium enim, inquit; laudis glorificabit me. Laudabo nomen Dei mei cum cantico: magnificabo eum in laude: & placebit Deo super vitulum nouellum, cornua producentem & ungulas.* Sacri quoque libri id sæpè præcipiunt: & & qui seruantur, pro magnis gratiarum actionibus id offerunt. Et quamnam habet, inquit, hoc difficultatem? Cui autem non vel humilis & abiectæ conditionis homini id præstare & Deum laudare sit facile? Si rem accuratè perceperis, videbis & laborem qui in re inest, & lucrum quod ex ea percipitur. Primum siquidem hæc laus à iustis requiritur; & oportet eum qui prius vitam rectè instituerit tum demum Deo hymnos canere. Nam *non est speciosa laus in ore peccatoris.* Secundò, non verbis solum sed etiam factis laudare oportet: & hanc laudem hancque gloriam Deus maximè requirit. Ita laudant Cherubim. Quocirca Propheta quoque cum mysticam illam melodiam audisset, seipsum afflicta, & miserum ducit, dicens: *Hei mihi, quia homo cum sim, & impura labia habens, in medio populi immunda labia habentis ego habito.* Ne ergo rem simplicem hanc laudem esse existimemus, sed ante os nostrum vita nostra ipsam sonet, atque ante linguam conuersatio clamet. Ita vel tacentes Deum laudare possumus: ita etiam loquentes edemus modulationem vitæ conuenientem.

Quomodo laudandus sit Deus.

Psal. 49, 23. Psal. 68, 31.

Laus Dei quid difficultatis habeat.

Eccli. 15, 9.

Psalm. 6, 5.

ΕΥΣΕΒΙΟΥ. Propheticus sermo quasi pueris ignorantibus, quomodo Dominum laudare oporteat, instar pædagogici ac præceptoris voces ipsas suggerit.

ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ. Docetur hic nouus populus Redemptori suo incessantem laudem offerre: simul autem omnium quoque Gentium vocationem insinuat.

2. SIT NOMEN DOMINI BENEDICTVM.]

ΧΡΥΣΟΣΤΟΜΟΥ. Quid dicis? Non erit benedictum, nisi tu precatus sis? Vides eum non dicere de illa quæ ei adest benedictione, &

Quomodo à nobis Deus benedicendus.

quæ

CATE-
NA PA-
TRVM.
I. COR. 5.
20.

quæ naturæ eius attributa est, sed de ea quæ fit per homines; sicut Paulus ait: *Glorificate verò Deum in corpore vestro, & in spiritu vestro.* Ipse ergo est altus, & magnus & potens, & laudabilis per seipsum: apud homines autem talis quoque efficitur, quando qui ei feruiunt, talem vitam ostenderint, vt quicumque eos vident, laudibus & benedictionibus Dominum prosequantur.

EVSEBII. Hæc autem oratio pro nobis ipsis pueris emissa est, vt nomen Domini nobis perpetuò maneat, nos minimè fugiens, sed vitæ nostræ acquiescens.

Deus in
Gentibus
exaltatur.
Psal. 75. 2.

4. EXCELSVS SVPER OMNES GENTES DOMINVS.] EVSEBII. Et quando hic sermo finem accepit, nisi post aduentum Saluatoris nostri Iesu Christi? ante hunc enim in sola Iudæa dicebatur notus esse Deus, & in solo Israël magnum nomen eius, ceteris Gentibus quæ extra Iudæam erant dæmonas colentibus & spiritus immundos, & idololatriæ addictis; ita vt nomen Domini ne quidem ipsis in mentem veniret. Quando verò ipsemet Dominus noster Iesus Christus adueniens discipulos suos in omnes Gentes emisit, tunc utique completus est hymnus qui per propositas voces omnibus est traditus.

CHRYSOSTOMI. Vides rursus Gentes eius cultum suscipere, & non vnâ tantùm, aut duas, aut tres, sed quæcumque sunt in orbe terrarum? Quid hac Prophetiâ manifestius? Quomodo autem est excelsus in Gentibus? vel super omnes Gentes? Quia eum magnificamus, non ei aliquam addentes altitudinem; absit; sed dogmatibus, cultu, adoratione, & ceteris omnibus, non aliquid humile & abiectum de eo cogitantes, vt Iudæi, sed multò maiora & altiora.

Quomodo
nos Deum
magnificamus.

DIDYMI. Verba hæc etiam simplicius accepta declarant quomodo Deus omnibus prospiciat, cum sit excelsus (vt pote Rex super omnes Gentes) habeatque in cælis gloriam, eò quòd etiam ibi profundiori simul & sublimiori modo præsit ordinibus intellectualibus.

HESYCHI. Etsi enim hic glorificetur, attamen in cælum gloria tendit, vbi habet altare non manu factum, in quo exercitus Angelorum perpetuò ipsum glorificant; ad quorum imitationem nos glorificare didicimus.

τῆ φύσιν αὐτῆ συγκληρονομήσῃς, ἀλλὰ τῆ τῶ ἀνθρώπων μορφῆς ὡς ὁ Παῦλ· λέγει· Δοξάσατε δὴ τὸν Θεὸν ἐν τῷ σώματι υἱοῦ, καὶ ἐν τῷ πνεύματι υἱοῦ. Αὐτὸς μὲν γὰρ καὶ ὑψηλὸς ἔστι, ἔ μέγας καὶ δυνατὸς, καὶ ἀνεπὶ κατ' ἑαυτὸν γίνεται δὲ καὶ ὡς ἀνθρώποις τοῦτοι· ὅταν οἱ δαυλόοντες αὐτῆ, τοῦτοι ἐπιδεικνύονται βίω, ἔ πάντες ὁράοντες, αὐτὸς διλογήσῃσι τὸν δεσπότην.

ΕΥΣΕΒΙΟΥ. Εὐχὴ δὲ αὐτῆ ἔστιν ἡ κατ' ἑαυτὸν αὐτῆ τῶ παιδῶν ἀναπαυομένη, ὡς ἀνθρώπων μορφῆς ἡμῶν τὸ κρεῖε ὄνομα εἰς τὸ διπλοῦς, μὴ φεῦγον ἡμᾶς, ἀλλ' ἀναπαυομένη τῆ ἡμετέρας βίω.